5) E necunoscut.

ignavia animi et deridiculo corporis juxta despiciendus, sed Claudio perquam familiaris, quum privatus olim conversatione scurraram iners otium oblectaret. Is (Paelignus), auxiliis provincialium contractis, tanquam recuperaturus Armeniaim, dum socios magis quam hostes praedatur, abscessu suorum et incursantibus barbaris praesidii egens, ad Radamistum venit ; donisque ejus evictus, ultro¹ regium insigne sumere cohortatur, sumentique adest auctor et satelles. Quod ubi turpi fama divulgatum, ne ceteri quoque ex Paeligno conjectarentur, Helvidius Priscus² legatus cum legione mittitur, rebus turbidis pro tempore ut consuleret. Igitur propere montem Taurum transgressus, moderatione plura quam vi composuerat, quum redire in Syriam jubetur, ne initium belli adversus Parthos existeret.

L Nam Vologeses³ casum invadendae Armeniae obvenisse ratus, quam, a majoribus suis⁴ possessam, externus rex flagitio obtineret, contrahit copias, fratremque Tiridaten deducere in regnum parat, ne qua pars domus sine imperio ageret. Incessu Parthorum sine acie pulsi Hiberi, urbesque Armeniorum Artaxata⁵ et Tigranocerta⁶ jugum accepere. Deinde atrox hiems, seu parum provisi commeatus, et orta ex utroque tabes perpellunt Vologesen omittere praesentia : vacuamque rursus Armeniam Radamistus invasit, truculentior quam antea, tanquam adversus defectores et in tempore rebellaturos. Atque illi, quamvis servitio sueti, patientiam abrumpunt armisque regiam circumveniunt.

1) *Ulro = ipse.*

2) Nu trebuie confundat cu celebrul ginere al lui Threas.

3) Vologeses era regele Parților, cf. XII, 44.

4) Cf. II, 4 ; VI, 31.

5) Oraș pe Araxis, cf. 56,

6) Azi Sert și Diardekir în Armenia veche.

LI. Nec aliud Radamisto subsidium fuit quam pernitas equorum, quis seque et conjugem abstulit. Sed conjux grava pri nam utcumque fugam, ob metum hostilem¹ et mariti caritatem, toleravit ; post, festinatione continua ubi quati uterus et viscera vibrantur, orare ut morte honesta contumeliis captivitatis eximeretur. Ille primo amplecti, allevare, adhortari, modo virtutem admirans, modo timore aeger, ne quis relicta poteretur. Postremo, violentia amoris et facinorum non rudit destringit acinacem², vulneratamque ripam ad Araxis trahit, flumini tradit, ut corpus etiam auferretur : ipse praeceps Hiberos³ ad patrium regnum pervadit. Interim Zenobiam (i.e mulieri nomen) placida illuvie spirantem ac vitae manifestam advertere pastores ; et dignitate formae haud degenerem reputantes, obligant vulnus, agrestia medicamina adhibent, cognitoque nomine et casu in urbem Artaxata ferunt ; unde publica cura deducta ad Tiridaten comiterque excepta, cultu regio habita est.